1 Hamka, Ayahku (Riwayat Hidup Dr. H. Abdul Karim Amrullah dan Perjuangan Kaum

Agama di Sumatera), Jakarta; Umminda, Cet. IV, 1982. hal. 274. Lihat juga Akhria Nazwar, Syekh
Ahmad Khatib Ilmuwan Islam di Permulaan Abad Ini, Jakarta: Pustaka Panjimas, 1983, hlm. 61.

2 Tuanku Nan Tuo hidup di antara tahun 1136-1239 H/1723-1824 M. Dia merupakan seorang
ulama paling lengkap ilmu pengetahuannya tentang agama Islam. Selain mendalami tarekat, ia juga
belajar hadits, tafsir, dan fiqh serta ilmu alat dalam bahasa Arab.

dirawat oleh Limbak Urai, ibu dari kakak sepupunya Syekh Ahmad Khatib

yang waktu itu sudah melanjutkan pendidikan ke Makkah sejak tahun 1871.6

Sampai memasuki usia ke-11 tahun, Muhammad Thahir Jalaluddin

melaluinya di kampungnya Koto Tuo, Balai Gurah, Ampek Angkek Agam.

Pada bulan Sya’ban 1297 H/Juli 1880 M Muhammad Thahir Jalaluddin

berangkat menuju Padang dan dua bulan kemudian, 4 Syawal 1297 H/9

September 1880, berangkat dari pelabuhan Teluk Bayur ke Makkah.

2. Biografi Intelektual

a. Makkah

Waktu kecil Muhammad Thahir Jalaluddin menempuh pendidikan

dasar hanya sampai kelas III Sekolah Rakyat, karena ia harus

meninggalkan kampung halamannya menuju Makkah al-Mukarramah

tahun di Makkah, ia mempelajari berbagai ilmu seperti Nahwu, Sharf,

Ma’ani, Badi’, Manthiq, Fiqh, Hadits, Tafsir, Hisab Handasat Hamitsah

(teori-teori astronomi), dan Ilmu Falak, untuk tahap awal Muhammad

Thahir Jalaluddin pulang ke tanah air.11

b. Melanjutkan Studi ke Mesir

Pada kepulangannya ke-3 kali, Muharram tahun 1310 H/Agustus

1892 M, sebelum berangkat ke Mesir, selama hampir 5 bulan, Syekh

Thahir melakukan perjalanan bolak-balik antara Sumatera, Penang dan

Singapura. Kemudian ia meninggalkan Singapura dengan tujuan

melanjutkan studinya ke al-Azhar, Mesir. Pagi hari Rabu, 15 Rabiul Tsani

1311 H/24 Oktober 1893 M, ia berlayar dari Singapura dengan kapal

Meilzenis ke Kolombo dan sampai di Aden Hadramaut pada pagi hari

Senin, 20 Rabiul Tsani 1311 H. Dan pada petang hari Senin itu juga naik

kapal tanker minyak. Ia sampai di Sues pada malam Sabtu pukul 21.30, 3

10 Ia adalah Syekh Muhammad bin Yusuf al-Khayath, seorang ulama Makkah yang mengajar
berbagai ilmu di dalam Masjid al-Haram, khususnya ilmu hisab dan ilmu falak. Ia meninggal dunia di
Pulau Penang pada malam Rabu, 17 Rajab 1333 H. Lihat Syeikh Muhammad Thahir Jalaluddin al-
Minangkabawi, Pati Kiraan pada Menentukan Waktu yang Lima dan Hala Kiblat dengan Logaritma.
Singapura: al-Ahmadiyah Press, 1357H/1938 M, hlm. 13.

11 Mafri Amir, op. cit,,hal. 45.

Jumadil Awal 1311 H/12 Nopember 1893 M. Dengan menumpang Kereta

Api, Thahir melanjutkan perjalanan ke Kairo. Sehabis maghrib, Minggu

ke-empat Jumadil Awal 1311/13 Nopember 1893 M, ia sampai di kota

tujuan, Kairo Mesir. Dan pada pagi hari Ahad 5 Jumadil Awal 1311 H/14

Nopember 1893 M, Muhammad Thahir memulai sejarah baru

intelektualnya dengan memulai kuliah di al-Azhar.12 Menurut Hamka,

Syekh Thahir melanjutkan studinya di Mesir pada tahun 1895 M (1313

H) dan belajar di sana selama 3 tahun.13

Selama di Mesir, Muhammad Thahir sangat banyak dipengaruhi

pemikiran pembaharuan Syekh Muhammad ’Abduh, yang telah terpilih

menjadi anggota Majelis A’la al-Azhar tahun 1894. Muhammad Thahir

juga sering mengirimkan tulisan-tulisannya untuk kolom al-Manar,

pernikahannya yang pertama kali di Makkah. Kemudian, setelah pulang

pertama kali dan berada hampir dua tahun di tanah air, Muhammad Thahir

kembali menikah dengan ‘Aisyah binti al-Syaikh Muhammad ibn al-Syaikh

Ismail al-Khalidi (Simabury al-Minangkabawi). Akad nikahnya berlangsung

pada hari Rabu, 23 Rabi’u Tsani 1306 H/27 Desember 1888 M. Dengan

‘Aisyah, ia dikaruniai seorang anak laki-laki yang diberi nama Muhammad.

Lahir pada hari Selasa 26 Zulqaedah 1309 H/22 Juni 1892 M. Namun empat

hari kemudian putra tersayang itu meninggal dunia.17

Syekh Muhammad Thahir meninggal dunia di Kuala Kangsar Perak

pada tanggal 26 Oktober 1956 M.18

16 Mafri Amir, op. cit, hlm. 8.
17 Mafri Amir, Ibid. hlm. 65-66.
18 Hamka, op.cit. hlm.

Anggota pengurus Dewan Pimpinan Daerah GUPPI daerah tingkat I Jawa

Tengah sebagai WANBINDA tahun 1976 M.

K.H Zubair wafat pada tanggal 10 September 1990 M/24 Jumadil Awal

1411 H dan dimakamkan di Salatiga. Dalam masa hidupnya ia tidak banyak

menulis, karena kehidupannya hampir semuanya disibukkan dengan urusan-

urusan ia sebagai pegawai negeri. Salah satu karya ia yang dipublikasikan

adalah kitab al-Khulashah al-Wafiyyah. Ada juga karya ia yang tidak dicetak